Daha dikkat çekici hususlardan biri de, *deyn* kavramıyla *dîn* kavramının bir arada ele alınarak insanın hem varlık, hem ahlâkî değerler açısından Allah'a borçlu olması ve bu durumun

farkında bulunmasıdır. Nakîb Attâs, kavramı tahlil ederken, -ilk sûfilerden Cüneyd-i Bağdâdî'nin (ö. 297/909) görüşlerini hatırlatacak tarzda- Allah'a verdiği söz (*mîsâk*) ile irtibatlı olarak görmekte ve *dîn* kavramının tabii eğilim (*fitrat*) anlamı içerisinde Allah'a boyun eğmeyi de içerdiği tespitinde bulunmaktadır.² Bir adım daha atarak, sosyal düzenin insan eliyle oluşturulduğu en geniş kapsamlı

Deneyssel bir yolla tespit edilmiş olmasa da her kültür ve medeniyette olduğu gibi, İslâm kültür ve medeniyetinde de bu tür ayrımların var olduğu bilinmektedir. İnsanın analitik, rasyonel ve vasıtalı bilinç türüyle, bütüncül, sezgisel ve vasıtasız bilinç türlerine sahip olduğunu söyleyen İbn Haldûn (ö. 808/1406), bu bilinç türlerinin insanı hayvandan ayırdığını da belirtmektedir.²¹ Daha önceki yüzyıllarda Gazzâlî de (ö. 505/1111) benzer bir ayırım yapmıştır.²² İslâm düşüncesinde *akl-ı maaş*, *akl-ı meâd* ayrımı bulunmakla beraber, bu ayırımın kesin bir ayırım haline geldiği durumların sınırlı olduğu görülmektedir.²³ Bu ayırım insan varlığında zıtlıkların bir arada bulunuşuyla da ilgilidir.

Diğer yandan tasavvuf düşüncesinde akıl türleri arasındaki farklar derece farkları olarak kabul edilmiştir.²⁴ Gazzâlî *akıl*, *kalp*, *nefis* ve *ruh* gibi kavramların aynı hakikati ifade ettiğini belirtmiştir.²⁵ Nitekim Necmeddin Kübrâ (ö. 618/1221) tarafından *nefis-i emmâre nefis*, *nefis-i levvâme akıl*, *nefis-*

i mutmeinne de *kalp* olarak adlandırılırken de bu teklilik durumu ortaya çıkmaktadır.²⁶ Şu durumda klasik tasavvufi anlayışa göre bir ayırmadan söz edilse bile, bazı sûfiler insanî melekeleri aynı hakikatin farklı boyut ya da seviyelerinden ibâret görmüşler, böylelikle insanın bütünlüğüne işârette bulunmuşlardır.